
Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 1165.doc              FP 43 – 02, vers 01 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 
 

DISPOZIŢIA NR. 1165 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 

         În temeiul art. 39 alin.1 şi art.68 alin.1 din Legea nr.215/2001 republicată,  
privind administraţia publică locală; 
 

D I S PU N E: 

Art. unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Craiova în şedinţă ordinară în 

data de 31.01.2008, ora 10,00 în Sala Mare a Primăriei Municipiului 

Craiova. 

Şedinţa va avea următoarea ordine de zi:  
 
1. Întrebări şi interpelări. 
2. Raport privind activitatea desfăşurată, în condiţiile Legii nr.448/2006 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, de asistenţii personali 
din municipiul Craiova, în semestrul II al anului 2007. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului referitor la desfăşurarea 
activităţilor de salubrizare în  municipiul Craiova.  

4. Proiect de hotărâre privind alocarea de la bugetul local a ajutorului pentru 
acoperirea integrală a costurilor de producere, transport, distribuire a energiei 
termice furnizate populaţiei, pentru lunile noiembrie şi decembrie 2007. 

5. Proiect de hotărâre privind ajustarea tarifelor pentru apa potabilă şi canalizare 
pentru consumatorii din municipiul Craiova şi a tarifelor pentru apa potabilă livrată 
consumatorilor racordaţi la aducţiunea Izvarna. 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.258/2007 referitoare la aprobarea  impozitelor şi taxelor locale pe anul 
2008. 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.105/2006 referitoare la aprobarea obiectivelor de investiţii finanţate din 
împrumutul bancar contractat.  

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor şi a procedurii de participare la 
concursurile organizate pentru ocuparea posturilor de preşedinte şi vicepreşedinte la 
Sport Club Municipal Craiova. 

9. Proiect de hotărâre privind acordarea de gratuităţi pe mijloacele de transport în 
comun şi stabilirea cuantumului gratuităţii pentru persoanele cu handicap accentuat 
şi grav, cât şi pentru însoţitorii, asistenţii personali şi asistenţii personali 
profesionişti ai acestora, pentru luna februarie 2008. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Teatrului Liric „Elena Teodorini”, pentru 
luna decembrie 2007. 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 1165.doc              FP 43 – 02, vers 01 

11. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Teatrului pentru copii şi tineret „Colibri”, 
pentru luna decembrie 2007. 

12. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Ansamblului Folcloric „Maria Tănase”, 
pentru luna decembrie 2007. 

13. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Filarmonicii „Oltenia” Craiova, pentru luna 
decembrie 2007. 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziţionării imobilului, situat în municipiul 
Craiova, str. Putnei, nr.9, cu destinaţia de grădiniţă.  

15. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public şi Fondului Locativ Craiova a unor bunuri ce 
aparţin domeniului privat al municipiului Craiova. 

16. Proiect de hotărâre privind repartizarea către Agenţia Naţională Mutuală România – 
Franţa „Louis Pasteur” Dej – Filiala Craiova, în vederea închirierii fără licitaţie 
publică, a spaţiului cu destinaţia de sediu, situat în municipiul Craiova, str. 
Lipscani, nr.22. 

17. Proiect de hotărâre privind repartizarea către Centrul European pentru Promovarea 
şi Integrarea Romilor, în vederea închirierii fără licitaţie publică, a spaţiului cu 
destinaţia de sediu, situat în municipiul Craiova, cart. Rovine, bl.21 – 21, sc.1, ap.3. 

18. Proiect de hotărâre privind repartizarea către Biroul Senatorial Irinel Popescu, în 
vederea închirierii fără licitaţie publică, a spaţiului cu destinaţia de sediu, situat în 
municipiul Craiova, str. Simion Bărnuţiu, nr.36.  

19. Proiect de hotărâre privind concesionarea prin negociere directă, către Scăiceanu 
Marin Gabriel, a terenului  aparţinând domeniului privat al municipiului Craiova, 
pe care se află amplasată construcţia „Complexul Comercial Vechi”, cart. Valea 
Roşie, str. I. D. Sârbu, nr.7 A. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate având ca obiectiv 
„Reparaţii capitale clădire la Grădiniţa cu program prelungit nr.32, din municipiul 
Craiova”. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate având ca obiectiv 
„Reparaţii capitale clădire la Grădiniţa cu program prelungit nr.43, din municipiul 
Craiova”. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate având ca obiectiv 
„Reparaţii capitale clădire la Grădiniţa cu program prelungit nr.40, din municipiul 
Craiova”. 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate având ca obiectiv 
„Reparaţie capitală la  Grădiniţa nr.55 şi Creşa nr.14 structuri ale Şcolii cu clasele I 
– VIII nr.37 „Mihai Eminescu”, din municipiul Craiova”. 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate având ca obiectiv 
„Reparaţie capitală la Şcoala cu clasele I – VIII nr.32 „Alexandru Macedonski”, din 
municipiul Craiova”. 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate având ca obiectiv 
„Tabăra şcolară în incinta Făcăi, din municipiul Craiova”. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate având ca obiectiv 
„Alimentarea cu apă potabilă a cart. Şimnicu de Jos din municipiul Craiova.” 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 1165.doc              FP 43 – 02, vers 01 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate având ca obiectiv 
„Canalizare cart. Romanescu – reactualizare şi extindere zonă”. 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate având ca obiectiv 
„Canalizare cart. Bariera Vâlcii – reactualizare şi extindere zonă”. 

29. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.546/2007 referitoare la aprobarea Planului Urbanistic Zonal privind 
construirea unui imobil cu destinaţia de birouri, cu regim de înălţime 2S+P+2...5, 
cu două nivele de parcări publice, în municipiul Craiova, str. Olteţ, nr.30-34. 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea unei locuinţe cu regim de înălţime P+1+M, în municipiul Craiova, str. 
Lalelelor, nr.40. 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea a două locuinţe cu regim de înălţime maxim P+1, în municipiul 
Craiova, str. Eliza Opran, nr.19 şi nr.19 A. 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea unui bloc de locuinţe cu regim de înălţime S+P+4, în municipiul 
Craiova, str. George Breazu, nr.6 A. 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
parcelarea unui teren, în vederea construirii de locuinţe cu regim maxim de înălţime 
P+2, în municipiul Craiova, Aleea 1 Şimnic, nr.47 A. 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea unui imobil cu regim de înălţime P+4E cu spaţii de parcare la parter, 
garsoniere la etajele I - IV, în municipiul Craiova, str. Renaşterii, nr.1 C. 

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
extinderea şi etajarea imobilului de la S+P+1+M la S+P+2 pentru spaţiu de cazare 
(hotel), restaurant şi reconsiderare arhitectură faţade, în municipiul Craiova, str. A. 
I. Cuza, nr.14. 

36. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
amenajarea unei mansarde la construcţia existentă cu regim de înălţime P+2, în 
municipiul Craiova, str. Ioana Radu, nr.19. 

37. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unor locuinţe cu regim de înălţime P+1, în municipiul Craiova, str. 
Teilor, nr.138. 

38. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei locuinţe cu regim de înălţime S+P+M cu două apartamente, în 
municipiul Craiova, str. Toporaşi, nr.25 B. 

39. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
schimbarea destinaţiei din zonă de locuinţe, în zonă dotări şi construirea unei 
capele, cu regim de înălţime P+1, în municipiul Craiova, b-dul Ştirbei Vodă, nr.90. 

40. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei locuinţe cu regim de înălţime S+P+1, în municipiul Craiova, str. 
Lăcrămioarei, nr.15 şi două locuinţe cu regim de înălţime P+1, în municipiul 
Craiova, str. Lăcrămioarei, nr.11. 

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
schimbarea destinaţiei din zonă de locuinţe cu regim de înălţime P+3-10E, în zonă 
de locuinţe cu regim de înălţime P+3 şi construirea unui imobil cu spaţii comerciale 
la parter şi locuinţe colective la etaj, în municipiul Craiova, str. Toporaşi, nr.45 A. 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 1165.doc              FP 43 – 02, vers 01 

42. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
schimbarea destinaţiei din zonă de locuinţe, în zonă servicii, în vederea construirii 
unui imobil cu regim de înălţime P, cu destinaţia de spaţiu comercial, în municipiul 
Craiova, str. Aurel Vlaicu, nr.17. 

43. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil cu regim de înălţime S+P+2 având destinaţia de locuinţe şi 
funcţiuni complementare, în municipiul Craiova, str. Locomotivei, nr.8. 

44. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei locuinţe cu regim de înălţime P+M, în municipiul Craiova, Aleea 1 
Şimnic, nr.41. 

45. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
schimbarea destinaţiei din zonă locuinţe, în zonă dotări şi servicii, în vederea 
construirii unei biserici şi a unui azil de bătrâni cu regim de înălţime P; P+1;P+2, în 
municipiul Craiova, str. Emil Gîrleanu, nr.24. 

46. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al 
Municipiului Craiova în Comisia de atribuire a locurilor de înhumare. 

47. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării prin negociere directă, către 
S.C. ORNICE COM S.R.L., a terenului aferent spaţiului comercial situat în Piaţa 
Veche din municipiul Craiova. 

INIŢIATOR, 
                Viceprimar, 
        Ec. Sorin IORDACHE 
48. Proiect de hotărâre privind preluarea terenului aparţinând domeniului public al 

municipiului Craiova, situat în cart. Craioviţa Nouă, din administrarea Serviciului 
Public Administraţia Pieţelor şi Târgurilor, în administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Craiova. 

INIŢIATOR, 
                Viceprimar, 
        Ec. Sorin IORDACHE 
49. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere 

nr.578/1996, încheiat între Serviciul Public Administraţia Pieţelor şi Târgurilor 
Craiova şi Asociaţia Liga 22 Decembrie 1989. 

INIŢIATOR, 
                Viceprimar, 
        Ec. Sorin IORDACHE 

 
 

 Emisă azi 25.01.2008 
 
 

                     PRIMAR,                        SECRETAR, 
            Ec. Antonie SOLOMON                  Nicoleta MIULESCU 

 
 

Vizat de legalitate, 
Ţăndăreanu Loredana 

 


